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BÁO CÁO
Công tác tuyên giáo năm 2024,

phương hướng, nhiệm vụ năm 2025

Thực hiện Chương trình công tác Tuyên giáo của Tổng Liên đoàn và 
Chương trình công tác trọng tâm của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động 
(LĐLĐ) tỉnh năm 2024. LĐLĐ tỉnh báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ công 
tác tuyên giáo năm 2024, phương hướng nhiệm vụ năm 2025, cụ thể như sau:

I. TÌNH HÌNH TƯ TƯỞNG ĐOÀN VIÊN, NGƯỜI LAO ĐỘNG
Tư tưởng, tâm trạng chung của đoàn viên, người lao động ổn định, tin 

tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng, điều hành của Chính phủ; phấn khởi trước sự 
quan tâm chăm lo của Đảng, Nhà nước, tổ chức Công đoàn, đặc biệt là trong dịp 
tết Nguyên đán, Tháng Công nhân và lễ kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Công 
đoàn Việt Nam. 

Các cấp Công đoàn đã chủ động phối hợp với người sử dụng lao động, 
chính quyền tổ chức nhiều hoạt động chăm lo thiết thực cho người lao động 
(NLĐ), cùng với các chính sách hỗ trợ NLĐ của Nhà nước, của tổ chức Công 
đoàn đã góp phần tích cực trong việc ổn định việc làm, đảm bảo an sinh xã hội, 
cải thiện thu nhập cho NLĐ. Tư tưởng, tâm trạng chung của đoàn viên, NLĐ cơ 
bản ổn định, tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng, sự điều hành của Chính phủ; 
vui mừng, phấn khởi trước sự quan tâm, chăm lo của  Đảng, Nhà nước, cấp ủy, 
chính quyền, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và tổ chức Công đoàn, đặc biệt là 
trong dịp tết Nguyên đán, Tháng Công nhân… mong muốn Nhà nước tiếp tục có 
những giải pháp hiệu quả trong phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo sản xuất kinh 
doanh, nâng cao đời sống cho đoàn viên, NLĐ; xử lý nghiêm minh đối với các 
hành vi lừa đảo đem lại niềm tin và sự an tâm cho đoàn viên, công nhân, viên 
chức, lao động (CNVCLĐ).

II. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG
1. Công tác tuyên truyền, giáo dục
- Các cấp công đoàn tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến 

chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan 
đến quyền lợi của người lao động; tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền, phổ 
biến, triển khai chương trình, kế hoạch hành động thực hiện nghị quyết đại hội 
công đoàn các cấp và Nghị quyết Đại hội XI Công đoàn tỉnh An Giang, Nghị 
quyết Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam; kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng 
Cộng sản Việt Nam; 134 năm Ngày sinh chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 
19/5/2024); Chuyên đề năm 2024 “An Giang học tập và làm theo tấm gương 
Bác Hồ, Bác Tôn về chăm lo đời sống Nhân dân”; nội dung bài viết “Xây dựng 
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và phát triển nền đối ngoại, ngoại giao Việt Nam toàn diện, hiện đại mang đậm 
bản sắc “cây tre Việt Nam””, “Tự hào và tin tưởng dưới lá cờ vẻ vang của Đảng, 
quyết tâm xây dựng một nước Việt Nam ngày càng giàu mạnh, văn minh, văn 
hiến và anh hùng” của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng; các hoạt động chăm lo 
đoàn viên, người lao động nhân dịp tết Nguyên đán, Tháng Công nhân; kỷ niệm 
các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng năm 2024... thu hút trên 300 ngàn 
lượt người tham dự1. LĐLĐ tỉnh phối hợp tổ chức 03 hội nghị tập huấn văn bản 
quy phạm pháp luật cho các báo cáo viên, tuyên truyền viên công đoàn; tuyên 
truyền gần 200 cuộc tại đơn vị có gần 10.000 đoàn viên, người lao động tham dự. 

Với chủ đề “Đoàn kết công nhân - Triển khai nghị quyết”, Ban Thường vụ 
LĐLĐ tỉnh phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổ chức lễ phát 
động Tháng Công nhân gắn với Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động 
năm 2024, có hơn 200 đại biểu và đoàn viên, CNLĐ tham dự. Tại buổi lễ đã trao 
hỗ trợ cho đoàn viên, NLĐ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, bệnh nghề nghiệp, 
bệnh hiểm nghèo và khen thưởng Cờ thi đua, Bằng khen của Tổng Liên đoàn, của 
LĐLĐ tỉnh cho 10 tập thể và 03 cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào 
thi đua ”Xanh - Sạch - Đẹp, đảm bảo an toàn vệ sinh lao động” năm 2023. Sau 
đó, tổ chức các trò chơi dân gian vui tươi thu hút hơn 500 đoàn viên, NLĐ tham 
gia.

LĐLĐ tỉnh tổ chức Hội nghị tiếp xúc cử tri chuyên đề Đại biểu Quốc hội 
với cán bộ công đoàn, đoàn viên, người lao động tỉnh An Giang, có 100 cử tri 
tham gia. Theo đó, cử tri được nghe dự kiến một số nội dung, chương trình của kỳ 
họp thứ 8, Quốc hội khóa XV, nhất là 02 trong 12 dự án Luật có liên quan đến tổ 
chức Công đoàn, đoàn viên, người lao động như dự thảo Luật Việc làm (sửa đổi) 
và xem xét thông qua Luật Công đoàn (sửa đổi), báo cáo tóm tắt hình hình công 
nhân lao động, các hoạt động chăm lo của tổ chức Công đoàn và trả lời các nội 
dung kiến nghị của công nhân lao động từ Tổng LĐLĐ Việt Nam. Các cử tri đã 
bày tỏ 17 ý kiến, nguyện vọng đến Đại biểu Quốc hội khóa XV liên quan đến dự 
thảo Luật Công đoàn sửa đổi và dự thảo Luật việc làm2. Dịp này, Liên đoàn Lao 

1 Trong đó, LĐLĐ tỉnh tổ chức Hội nghị nghiên cứu, học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội XIII Công 
đoàn Việt Nam, Nghị quyết Đại hội Công đoàn tỉnh An Giang lần thứ XI, nhiệm kỳ 2023 - 2028 bằng 
hình thức trực tiếp và trực tuyến, có trên 1.300 đại biểu tham dự; tổng kết, phát thưởng Cuộc thi trực 
tuyến “Tìm hiểu Nghị quyết Đại hội Công đoàn, nhiệm kỳ 2023 - 2028”, có gần 6.500 đoàn viên, 
CNVCLĐ tham gia dự thi; phối hợp tổ chức hội nghị tập huấn văn bản quy phạm pháp luật 2 đợt cho 
trên 350 báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật. LĐLĐ huyện Phú Tân phối hợp tổ chức tuyên 
truyền, phổ biến giáo dục pháp luật đợt 1 cho 130 tuyên truyền viên công đoàn, báo cáo viên pháp luật 
cấp huyện. Nhà Văn hoá Lao động tỉnh phối hợp tổ chức chương trình “Đến với Nhà trọ Công nhân” 
tại Nhà trọ Tư Nê (Phú Hòa, Thoại Sơn) và Nhà trọ Kim Anh (Bình Hòa, Châu Thành) với hơn 200 
công nhân lao động tham dự; tổ chức Đêm nhạc chủ đề Đất nước trọn niềm vui với nội dung ca ngợi 
Đảng, Bác Hồ, Bác Tôn kính yêu, tình yêu quê hương, đất nước và con người Việt Nam.
2 Liên quan đến dự thảo Luật Công đoàn sửa đổi như: Cử tri đề nghị Quốc hội xem xét thống nhất dự thảo Luật 
về nội dung tổ chức bộ máy và cơ chế quản lý biên chế cán bộ Công đoàn (Điều 26), phương án phân chia kinh 
phí công đoàn 25%/75% (cấp trên/cấp cơ sở), quy định nguồn thu kinh phí công đoàn 2%, đầu tư xây dựng nhà ở 
xã hội, công trình văn hóa, thể thao… Đối với dự thảo Luật Việc làm cử tri bày tỏ mong muốn được vay vốn hỗ 
trợ tạo việc làm với mức ưu đãi, chính sách tín dụng tạo việc làm phải đến tay người lao động thực sự có nhu 
cầu, hỗ trợ đúng người, đúng việc; xem xét hỗ trợ quyền lợi cho người lao động khi doanh nghiệp nợ, trốn đóng 
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động tỉnh đã tặng 100 suất quà cho cử tri là cán bộ, đoàn viên, người lao động, 
mỗi suất quà là 1 triệu đồng tiền mặt.

Hưởng ứng Tháng công nhân, Tháng hành động ATVSLĐ các cấp công 
đoàn đã tổ chức nhiều hoạt động thiết thực như: tuyên truyền, hội thi, kiểm tra, 
giám sát về an toàn vệ sinh lao động... nhằm nâng cao ý thức, nhận thức cho 
người sử dụng lao động và người lao động trong việc thực hiện Luật An toàn vệ 
sinh lao động, phòng ngừa tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, cải thiện điều 
kiện lao động trong các cơ sở, doanh nghiệp. Nổi bật: LĐLĐ tỉnh phối hợp tổ 
chức Hội thi tuyên truyền về An toàn vệ sinh lao động trong các doanh nghiệp3. 
CĐCS Công ty CP Xây lắp An Giang tổ chức Hội thi tay nghề công nhân lao 
động năm 2024 có 08 đội tham gia, tranh tài 02 phần thi tay nghề (tô tường và 
xây tường D100); tuyên truyền về chính sách bảo hiểm xã hội cho công nhân lao 
động, thông tin chế độ, chính sách và kiến thức về an toàn vệ sinh lao động. 

Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập 
Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2024).

Kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 
28/7/2024), các cấp công đoàn tập trung tuyên truyền về lịch sử của tổ chức 
Công đoàn Việt Nam; họp mặt, thăm hỏi cán bộ công đoàn chuyên trách qua các 
thời kỳ; các hoạt động chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho đoàn viên, người 
lao động… góp phần tạo động lực cho đoàn viên, người lao động tin tưởng, gắn 
bó với tổ chức Công đoàn. Điển hình như LĐLĐ tỉnh tổ chức Lễ dâng hoa Chủ 
tịch Tôn Đức Thắng; thăm hỏi, họp mặt cán bộ công đoàn chuyên trách qua các 
thời kỳ; phối hợp với Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh tổ chức Liên hoan 
Tiếng hát CNVCLĐ tỉnh An Giang lần thứ XVI năm 2024 thu hút 23 đơn vị 
đăng ký với 541 đoàn viên, CNVCLĐ tham gia thi diễn, qua đó, Ban Tổ chức đã 
trao đã trao 81 giải thưởng cho các tập thể, cá nhân đạt thành tích xuất sắc. 
LĐLĐ huyện Phú Tân phối hợp tổ chức Hội thi “Ca - múa - nhạc” trong 
CNVCLĐ năm 2024 có 20 đội với 270 đoàn viên tham gia thi diễn, ban Tổ chức 
trao 7 giải tập thể và 27 giải tiết mục. LĐLĐ huyện Châu Thành tổ chức họp mặt 
cán bộ công đoàn qua các thời kỳ và tổ chức giải Bida, Cầu lông với 03 nội dung 
thi đấu (đơn nam, đơn nữ, đôi nam nữ) và hơn 300 đoàn viên tham gia. LĐLĐ 
huyện Chợ Mới phối hợp tổ chức Hội thao CNVCLĐ huyện Chợ Mới lần thứ 
XVII năm 2024 thu hút 1.054 vận động viên tham gia thi đấu, ban Tổ chức Hội 
thao đã trao 21 giải cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc. Công đoàn 
ngành Y tế phối hợp với Công đoàn ngành Y tế thành phố Hồ Chí Minh tổ chức 
trao 20 thẻ bảo hiểm y tế cho người lao động có hoàn cảnh khó khăn 

BHTN của NLĐ; bổ sung thời gian 06 tháng nghỉ thai sản được tính là thời gian tham gia BHTN và nghiên cứu, 
xây dựng quy định về BHTN tự nguyện, đảm bảo đồng bộ với các chế độ tự nguyện khác của BHXH…
3 Hội thi thu hút 15 đội với 45 thí sinh đến từ các CĐCS doanh nghiệp trực thuộc LĐLĐ tỉnh. Theo đó, các đội 
tham gia thi 02 nội dung: thi thiết kế và thuyết trình về mô hình hoặc góc bảo hộ lao động tuyên truyền về 
ATVSLĐ và thi kiến thức chung về ATVSLĐ. Hội thi nhằm tăng cường công tác tuyên truyền pháp luật lao 
động, góp phần nâng cao kiến thức pháp luật lao động, an toàn vệ sinh lao động (ATVSLĐ) cho người sử dụng 
lao động (NSDLĐ) và người lao động (NLĐ); xây dựng văn hoá an toàn trong lao động, sản xuất.
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(25.272.000 đồng); trao tặng hỗ trợ 10 bệnh nhân nghèo (10.000.000 đồng) tại 
thị trấn Hội An, huyện Chợ Mới, tỉnh An Giang; trao tặng 14.728.000 đồng cho 
Phòng Công tác xã hội Bệnh viện Sản - Nhi An Giang nhằm chăm lo cho bệnh 
nhân nghèo…

2. Triển khai Chỉ thị số 05-CT/TW về học tập và làm theo tư tưởng, 
đạo đức, phong cách Hồ chí Minh

Tiếp tục thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học 
tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, Ban Thường vụ 
LĐLĐ tỉnh ban hành Hướng dẫn tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt và thực 
hiện Chuyên đề năm 2024 về “An Giang học tập và làm theo tấm gương Bác 
Hồ, Bác Tôn về chăm lo đời sống nhân dân”. Trên cơ sở hướng dẫn của các cấp 
uỷ Đảng, hướng dẫn của Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh, 100% công đoàn cấp trên 
trực tiếp cơ sở, 100% CĐCS cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập, 
trên 70% CĐCS khu vực doanh nghiệp đã xây dựng kế hoạch và triển khai thực 
hiện việc Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn 
với triển khai thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về tăng cường xây 
dựng, chỉnh đốn Đảng góp phần đấu tranh, ngăn chặn có hiệu quả biểu hiện suy 
thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống; với vai trò, chức năng, nhiệm vụ 
của tổ chức Công đoàn trong chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho đoàn viên, 
người lao động. Đẩy mạnh tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ công đoàn, đoàn 
viên, công chức, viên chức, người lao động về tư tưởng, tấm gương Bác Hồ, Bác 
Tôn trong việc chăm lo đời sống Nhân dân; thường xuyên tuyên truyền những 
mô hình hay, cách làm sáng tạo, hiệu quả, những gương người tốt việc tốt trong 
việc chăm lo đời sống nhân dân; làm cho những điều tử tế, tốt đẹp ngày càng 
thấm sâu, lan tỏa mạnh mẽ. Điển hình như LĐLĐ tỉnh hàng tháng lựa chọn, giới 
thiệu 3 - 4 gương điển hình về học tập Bác gửi Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ tuyên 
truyền, nhân rộng trong toàn xã hội, viết bài và đăng tải gương cán bộ công đoàn 
học tập Bác trên Website LĐLĐ tỉnh, trang Fanpage của LĐLĐ tỉnh và 15 Công 
đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở và vận động đoàn viên, CNVCLĐ toàn tỉnh chia sẻ 
bài viết nhằm lan toả gương người tốt việc tốt trong học tập và làm theo Bác 
trong hoạt động công đoàn; tổ chức Hội thi kể chuyện về “Gương người tốt, việc 
tốt” học tập và làm theo tấm gương đạo đức Bác Hồ, Bác Tôn trong hoạt động 
công đoàn năm 2024 tại Nhà Văn hoá Lao động tỉnh thu hút 51 thí sinh thuộc 09 
Liên đoàn Lao động huyện, thị, thành phố, Công đoàn ngành Giáo dục, Công 
đoàn ngành Y tế, Công đoàn Viên chức tỉnh, Công đoàn các Khu Công nghiệp 
tỉnh và 02 Khối thi đua doanh nghiệp trực thuộc Liên đoàn Lao động tỉnh tham 
gia. LĐLĐ thành phố Long Xuyên tổ chức Hội thi thuyết trình học tập và làm 
theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, có 08 thí sinh đại diện các 
khối thi đua trực thuộc dự thi, thuyết trình về một số câu nói của Bác thể hiện 
quan điểm, tư tưởng, đạo đức, phong cách của Người. CĐCS Công ty TNHH 
MTV Xổ số kiến thiết An Giang tổ chức hội thi kể chuyện về tấm gương, đạo đức 
Bác Hồ và Bác Tôn, chuyên đề năm 2024, có 06 thí sinh là người lao động tham 
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gia 2 phần thi: Viết đề cương nội dung và kể chuyện về Bác Hồ và Bác Tôn gắn 
với chủ đề học tập năm 2024: “An Giang học tập và làm theo tấm gương Bác 
Hồ, Bác Tôn về chăm lo đời sống Nhân dân”….

Ngoài ra, LĐLĐ tỉnh còn thường xuyên viết các gương điển hình tiêu biểu 
về Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gởi về Ban 
Tuyên giáo Tỉnh uỷ tuyên truyền trong toàn Đảng bộ theo định kỳ. 

3. Hoạt động xây dựng đời sống văn hóa cơ sở
Tiếp tục thực hiện Hướng dẫn số 58/HD-TLĐ, ngày 10/5/2023 của Tổng 

Liên đoàn Lâo động Việt Nam về việc ban hành hướng dẫn thực hiện Quyết 
định số 2214/QĐ-TTg, ngày 28/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt 
Chương trình thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 
hoá”, giai đoạn 2021 - 2026, Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh đã có nhiều văn bản 
tham mưu, xin ý kiến chỉ đạo Ban Chỉ đạo Công tác Gia đình và Phong trào 
Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá tỉnh về việc triển khai Phong trào; 
ban hành Hướng dẫn 108/HD-LĐLĐ, ngày 18/4/2023 triển khai đến các cấp 
công đoàn tổ chức thực hiện.

Toàn tỉnh có 1.550/1.584 cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đăng ký xây 
dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt danh hiệu hiệu văn hóa giai đoạn 2 năm 
2023 - 2024. Các cấp công đoàn trong tỉnh đã tổ kiểm tra 30% /tổng số đơn vị 
đăng ký và đang kiểm tra hồ sơ đề nghị Ban Chỉ đạo tỉnh xét công nhận tại Hội 
nghị sơ kết phong trào Xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp văn hoá 02 năm 
(2023 - 2024) vào tháng 12/2024.

Nhằm góp phần nâng cao đời sống văn hóa, tinh thần cho CNVCLĐ, Liên 
đoàn Lao động tỉnh đã phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức nhiều 
hoạt động văn hóa, thể thao như: Hội thao CNVCLĐ tỉnh mừng Đảng, mừng 
Xuân Giáp Thìn 2024; Liên hoan Tiếng hát CNCLĐ tỉnh An Giang lần thứ XVI 
2024... thu hút trên 1.500 đoàn viên, CNVCLĐ tham gia.

Nhà Văn hóa Lao động tỉnh đã đẩy mạnh tổ chức các phong trào tập 
luyện, giao lưu thi đấu các môn thể thao thường xuyên, mỗi ngày thu hút trên 
200 lượt công chức, viên chức và người lao động trên địa bàn thành phố đến 
sinh hoạt, vui chơi thông qua các câu lạc bộ: Cờ tướng, Đờn ca tài tử, Nhiếp 
ảnh, Âm nhạc và Khiêu vũ... Ngoài ra, Nhà Văn hóa Lao động tỉnh còn tiếp tục 
duy trì và tạo điều kiện các Hội, Nhóm năng khiếu, sở thích như: Khiêu vũ, 
Yoga, Võ thuật, Bóng rổ, Bóng chuyền hơi nữ, Cầu lông, Nhảy hiện đại… tổ 
chức sinh hoạt, tập luyện thường xuyên, góp phần nâng cao mức hưởng thụ đời 
sống văn hóa tinh thần cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trên 
địa bàn thành phố Long Xuyên.

Các cấp công đoàn trong tỉnh đã tích cực phối hợp với chuyên môn, chính 
quyền tổ chức đa dạng các hoạt động văn hoá - thể thao chào mừng các ngày lễ, 
kỷ niệm lớn trong năm, chào mừng các sự kiện chính trị quan trọng, nhất là chào 
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mừng kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 
28/7/2024), 136 năm Ngày sinh Chủ tịch Tôn Đức Thắng (20/8/1888 - 20/8/2024).

Nhân kỷ niệm 136 năm ngày sinh Chủ tịch Tôn Đức Thắng (20/8/1888 - 
20/8/2024) và trong lúc Tỉnh An Giang đang tích cực đẩy mạnh học tập và làm 
theo tấm gương Bác Hồ, Bác Tôn về chăm lo đời sống nhân dân; Ban Thường 
vụ Liên đoàn Lao động tỉnh thực hiện Công trình “Không gian văn hoá Bác Hồ, 
Bác Tôn” nhằm thể hiện tình cảm sâu sắc của tổ chức Công đoàn đối với Chủ 
tịch Hồ Chí Minh và Chủ tịch Tôn Đức Thắng - hai vị lãnh tụ của quê hương, 
đất nước; khơi gợi trong cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ nghiên cứu, tìm hiểu 
những giá trị sâu sắc về cuộc đời, sự nghiệp cách mạng của Bác Hồ, Bác Tôn; 
đồng thời nhằm lan toả ngày càng sâu rộng những giá trị tích cực của việc học 
tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, đạo đức Chủ tịch 
Tôn Đức Thắng trong đội ngũ cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ tỉnh An Giang4.

4. Học tập nâng cao trình độ, kỹ năng nghề nghiệp, tìm hiểu pháp luật
Công tác đào tạo, bồi dưỡng cho đội ngũ cán bộ công đoàn các cấp được 

quan tâm, góp phần nâng cao kỹ năng, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ công đoàn 
các cấp. LĐLĐ tỉnh và Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở tổ chức tập huấn, bồi 
dưỡng lý luận chính trị và nghiệp vụ công đoàn cho 7.991 lượt cán bộ công đoàn 
chuyên trách và không chuyên trách. Trong đó, có 76/76 cán bộ công đoàn 
chuyên trách được bồi dưỡng nghiệp vụ, đạt tỷ lệ 100%, 357/357 Chủ tịch 
CĐCS bầu mới được bồi dưỡng, tập huấn, đạt tỷ lệ 100%.

Nhiều hoạt động, mô hình mới đã được Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh triển 
khai như tập huấn kỹ năng giao tiếp, giới thiệu chương trình và điều hành hội 
nghị cho cán bộ công đoàn chuyên trách nhằm nâng cao kỹ năng, nghiệp vụ; tổ 
chức Hội thi kể chuyện “Gương người tốt, việc tốt” học tập và làm theo tấm 
gương Bác Hồ, Bác Tôn trong hoạt động công đoàn năm 2024, Chương trình 
“Điểm hẹn giờ tan ca” lần I/2024…

Ngoài ra, các cấp Công đoàn tổ chức nhiều hoạt động thiết thực như: 
tuyên truyền, hội thi, kiểm tra, giám sát về an toàn vệ sinh lao động... nhằm nâng 
cao ý thức, nhận thức cho người sử dụng lao động và người lao động trong việc 
thực hiện Luật An toàn vệ sinh lao động, phòng ngừa tai nạn lao động, bệnh 
nghề nghiệp, cải thiện điều kiện lao động trong các cơ sở, doanh nghiệp. Nổi 
bật: LĐLĐ tỉnh phối hợp tổ chức Hội thi tuyên truyền về An toàn vệ sinh lao 
động trong các doanh nghiệp5. CĐCS Công ty CP Xây lắp An Giang tổ chức 

4 Công trình “Không gian văn hóa Bác Hồ, Bác Tôn” bao gồm: Các cụm pano, bảng ảnh tuyên truyền về thân thế 
và sự nghiệp Chủ tịch Hồ Chí Minh, Chủ tịch Tôn Đức Thắng; Công đoàn An Giang học tập và làm theo tấm 
gương Bác Hồ, Bác Tôn về chăm lo đời sống đoàn viên, người lao động; Cụm dụng cụ thể dục, thể thao ngoài trời 
cho đoàn viên, công nhân lao động; Cụm ghế đá phục vụ ngồi trò chuyện, thư giãn sau giờ tan ca. Góp phần nâng 
cao đời sống văn hoá tinh thần cho công nhân lao động khu công nghiệp, khu chế xuất.
5 Hội thi thu hút 15 đội với 45 thí sinh đến từ các CĐCS doanh nghiệp trực thuộc LĐLĐ tỉnh. Theo đó, các đội 
tham gia thi 02 nội dung: thi thiết kế và thuyết trình về mô hình hoặc góc bảo hộ lao động tuyên truyền về 
ATVSLĐ và thi kiến thức chung về ATVSLĐ. Hội thi nhằm tăng cường công tác tuyên truyền pháp luật lao 
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Hội thi tay nghề công nhân lao động năm 2024 có 08 đội tham gia, tranh tài 02 
phần thi tay nghề (tô tường và xây tường D100); tuyên truyền về chính sách bảo 
hiểm xã hội cho công nhân lao động, thông tin chế độ, chính sách và kiến thức 
về an toàn vệ sinh lao động. 

5. Phòng chống tội phạm, ma túy, HIV/AIDS, tệ nạn xã hội; xây dựng 
nơi làm việc không khói thuốc lá; tuyên truyền ATGT trong CNVCLĐ

Hàng năm LĐLĐ tỉnh đã ký kết phối hợp với các đơn vị liên quan như: 
Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Tư pháp, Bảo hiểm xã hội, Ban An 
toàn giao thông tỉnh, Công an tỉnh tuyên truyền cho đoàn viên, CNVCLĐ về các 
chế độ chính sách, pháp luật, công tác phòng chống ma túy và các tệ nạn xã hội 
có liên quan đến người lao động, người sử dụng lao động tại các doanh nghiệp.

Năm 2024, LĐLĐ tỉnh phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã 
hội, Sở Tư pháp tỉnh, Ban An toàn giao thông tỉnh, Chi cục Dân số kế hoạch hóa 
gia đình, Công an tỉnh... tổ chức tuyên truyền pháp luật trực tiếp tại doanh 
nghiệp kết hợp tư vấn pháp luật, tổ chức chương trình Gameshow hỏi đáp pháp 
luật về Bộ luật Lao động, Luật An toàn vệ sinh lao động, pháp luật về đảm bảo 
trật tự An toàn giao thông, phòng chống tệ nạn xã hội, ma túy, mua bán người, 
lừa đảo qua mạng xã hội,... Qua đó kịp thời tuyên truyền, phổ biến các chủ 
trương, chính sách pháp luật mới, giúp NLĐ nâng cao hiểu biết pháp luật, đã tổ 
chức được 14 cuộc tuyên truyền với trên 1.470 CNLĐ tham dự.

6. Hoạt động truyền thông công đoàn
Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh ban hành Chương trình số 06/CTr-LĐLĐ, 

ngày 01/03/2024 về “Đẩy mạnh công tác truyền thông công đoàn, giai đoạn 
2023 - 2028”. Cùng đó, LĐLĐ tỉnh tiếp tục ký hợp đồng với Báo An Giang, Đài 
Phát thành - Truyền hình An Giang và Báo Lao động khu vực Đồng bằng Sông 
Cửu Long; tăng cường phối hợp với Cơ quan Thường trú Thông tấn xã Việt 
Nam tại An Giang, Tạp chí Lao động và Công đoàn tuyên truyền về hoạt động 
Công đoàn và phong trào CNVCLĐ tỉnh. Bên cạnh, hàng quý, LĐLĐ tỉnh xây 
dựng kế hoạch viết tin bài định hướng hoạt động Công đoàn trên Trang thông tin 
điện tử cơ quan LĐLĐ tỉnh... Qua đó, năm 2024 đã thực hiện 12 phóng sự (1 
kỳ/tháng), 04 chuyên đề trên sóng truyền hình (1 kỳ/quý); 23 tiết mục và 138 tin 
thời sự trên sóng phát thanh và truyền hình của Đài Phát thanh - Truyền hình An 
Giang; thực hiện trên 250 bài tin, bài viết, phóng sự, phóng sự ảnh... trên báo 
giấy, báo điện tử của Báo An Giang; thực hiện trên 160 tin, bài, phóng sự ảnh 
đăng trên các kênh của Cơ quan Thông tấn xã Việt Nam, Báo Lao động, Tạp chí 
Lao động và Công đoàn... Cùng cán bộ công đoàn đã thực hiện trên 300 tin, bài 
phản ánh sinh động, xuyên suốt, kịp thời quá trình hoạt động của hệ thống Công 
đoàn trên Cổng thông tin Đảng bộ tỉnh, Cổng thông tin điện tử Ban Tuyên giáo 
Tỉnh uỷ, Cổng thông tin điện tử tỉnh, Cổng thông tin điện tử Cơ quan LĐLĐ 

động, góp phần nâng cao kiến thức pháp luật lao động, an toàn vệ sinh lao động (ATVSLĐ) cho người sử dụng 
lao động (NSDLĐ) và người lao động (NLĐ); xây dựng văn hoá an toàn trong lao động, sản xuất.
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tỉnh. Trang facebook của LĐLĐ tỉnh, 15/15 Trang facebook Công đoàn cấp trên 
trực tiếp cơ sở và 01 Trang facebook Nhà Văn hóa Lao động tỉnh tiếp tục phát 
huy hiệu hiệu quả công tác tuyên truyền, định hướng dư luận xã hội. Trung bình 
mỗi ngày, mỗi trang Facebook của các đơn vị đã cập nhật, chia sẻ, liên kết từ 2 - 
3 tin, bài về hoạt động nổi bật của tổ chức Công đoàn và các sự kiện chính trị 
của địa phương từ các báo và tạp chí thuộc hệ thống Công đoàn và các cơ quan 
báo chí chính thống khác của địa phương, trung ương.

7. Công tác nắm bắt thông tin dư luận xã hội trong đoàn viên, 
CNVCLĐ

Công tác theo dõi, điều tra nắm bắt thông tin dư luận xã hội trong đoàn 
viên, CNVCLĐ được các cấp công đoàn quan tâm theo dõi. Lực lượng cộng tác 
viên đã được củng cố, kiện toàn, đến nay toàn tỉnh đã phát triển được 32 cộng 
tác viên nắm dư luận xã hội (tại LĐLĐ tỉnh có 03 cộng tác viên), triển khai 
thành lập nhóm zalo nắm dư luận xã hội từ tỉnh đến huyện, qua đó tham mưu 
định hướng giải quyết các vấn đề lo lắng, bức xúc của đoàn viên, người lao 
động; nâng cao nhận thức cán bộ, đảng viên vai trò, tầm quan trọng trong việc 
thực thi pháp luật, triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết các 
vấn đề thuộc về quyền, lợi ích hợp pháp chính đáng của đoàn viên, người lao 
động, xây dựng mối quan hệ lao động hài hòa, ổn định trong doanh nghiệp, tinh 
thần đoàn kết, trách nhiệm trong cơ quan, đơn vị. Tăng cường phối hợp với các 
cơ quan nhà nước thực hiện tốt các nội dung Chương trình phối hợp đã ký kết và 
kế hoạch phối hợp hằng năm; kịp thời cung cấp thông tin về kế hoạch thực hiện 
những dự án, đề án có tác động trực tiếp đến tư tưởng, đời sống xã hội. Theo 
dõi, kịp thời nắm bắt và định hướng dư luận xã hội; phát động, triển khai, thực 
hiện hiệu quả các phong trào thi đua yêu nước; đồng thời, phát hiện và nhân 
rộng nhân tố mới, điển hình tiến tiến, các tấm gương người tốt, việc tốt. Chủ 
động tuyên truyền, đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, những thông tin 
và luận điệu xuyên tạc, âm mưu chống phá Đảng, Nhà nước của các thế lực thù 
địch; tăng cường công tác quản lý, kiểm duyệt, rà soát, xử lý thông tin xấu, nhạy 
cảm trên các trang thông tin điện tử của địa phương, đơn vị.

Hằng tháng, Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh tổng hợp, kiến nghị cấp ủy, chính 
quyền và Uỷ ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh, yêu cầu các cơ quan chức năng 
và chủ sử dụng lao động giải quyết các vấn đề bức xúc nảy sinh trong quan hệ lao 
động, góp phần hạn chế tranh chấp lao động; đặc biệt không xảy ra các vụ đình 
công, lãn công ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp, 
đời sống, việc làm của người lao động và an ninh chính trị trên địa bàn tỉnh. 

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ
1. Ưu điểm
Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh đã tập trung, triển khai nhiều nội dung tuyên 

truyền về chủ trương, đường lối, chính sách, pháp luật, Nghị quyết của Đảng, 
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Nhà nước và tổ chức Công đoàn đến đoàn viên, người lao động phù hợp với đặc 
điểm của từng đối tượng, từng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp. Qua đó góp phần 
tuyên truyền giáo dục nâng cao ý thức trách nhiệm của đoàn viên, CNVCLĐ 
trong việc thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà 
nước, chất lượng hoạt động của tổ chức Công đoàn các cấp cũng như sự phát 
triển kinh tế - xã hội tại địa phương.

Việc tuyên truyền các văn bản pháp luật ở khu vực doanh nghiệp ngoài nhà 
nước được chủ doanh nghiệp và người lao động quan tâm... Qua đó, giúp người 
lao động nắm bắt được những văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành có liên 
quan đến chế độ, chính sách, đời sống, từ đó ứng xử và sử dụng pháp luật như 
công cụ, phương tiện để bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của mình. 
Đồng thời, cũng nhằm tăng cường kỷ cương, ngăn ngừa có hiệu quả các hành vi 
vi phạm pháp luật, đảm bảo ổn định sản xuất và an ninh trật tự trên địa bàn.

Hoạt động truyền thông Công đoàn được đẩy mạnh với nhiều hình thức 
phong phú, tạo được hiệu ứng tích cực trong đoàn viên, CNVCLĐ. Nhiều Công 
đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở đã phát huy tính tích cực từ công tác truyền thông 
công đoàn.

2. Hạn chế tồn tại, nguyên nhân
- Việc tổ chức tuyên truyền về chính sách, pháp luật và các hoạt động văn 

hoá, thể thao cho đoàn viên, CNVCLĐ trong doanh nghiệp còn gặp nhiều khó 
khăn, do ảnh hưởng bởi tình hình chính trị, kinh tế trên thế giới nên các doanh 
nghiệp còn gặp nhiều khó khăn trong hoạt động sản xuất kinh doanh. Hầu hết, 
các hoạt động đều do LĐLĐ tỉnh hoặc Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở tổ 
chức trong đoàn viên, CNVCLĐ.

- Công tác đào tạo nâng cao trình độ học vấn, kỹ năng nghề nghiệp trong 
đoàn viên, người lao động tại các doanh nghiệp ngoài nhà nước còn hạn chế, chưa 
có mô hình mới, cách làm hay để thu hút đoàn viên, người lao động tham gia. 
Hầu hết, việc học tập nâng cao trình độ học vấn, kỹ năng nghề nghiệp tập trung ở 
cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan, đơn vị hành chính sự nghiệp và doanh 
nghiệp nhà nước; một số doanh nghiệp ngoài nhà nước tập trung đào tạo chuyên 
môn cho đội ngũ cán bộ, nhân viên trình độ cao, CNLĐ còn tư tưởng an phận, 
ngán ngại, sợ khó, sợ mất thu nhập khi phải tập trung tham gia các lớp học.

- Công tác nắm bắt dư luận xã hội một số nơi đôi khi chưa kịp thời, chưa 
sâu rộng, toàn diện... do cán bộ công đoàn phải kiêm nhiệm nhiều công việc, cán 
bộ công đoàn trong các doanh nghiệp có đông lao động còn ngán ngại chưa kịp 
thời nắm bắt và phản ánh tâm tư, nguyện vọng của đoàn viên, người lao động tại 
doanh nghiệp.

3. Bài học kinh nghiệm
Để hoạt động tuyên giáo công đoàn ngày càng đi vào chiều sâu, mang ý 

nghĩa thiết thực rất cần sự quan tâm lãnh chỉ đạo sâu sát của cấp ủy địa phương, 
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cơ quan, đơn vị và doanh nghiệp, nhất là công tác tuyên truyền giáo dục chủ 
trương, đường lối, chính sách, pháp luật của Đảng, Nhà nước cho đoàn viên, 
CNVCLĐ; công tác học tập nâng cao trình độ, kỹ năng nghề nghiệp; đặc biệt 
cần sự đồng thuận hưởng ứng cao của lực lượng đoàn viên, CNVCLĐ.

Các cấp công đoàn phải thường xuyên củng cố, kiện toàn đội ngũ cán bộ 
công tác tuyên giáo, nhất là vai trò của đội ngũ tuyên truyền viên công đoàn 
trong công tác tham mưu, đề xuất triển khai, tổ chức thực hiện. Đây là yếu tố 
quan trọng mang lại hiệu quả hoạt động.

Tăng cường tiếp tục đổi mới công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, 
CNVCLĐ với nhiều hình thức, nhiều phương tiện khác nhau phù hợp với đối 
tượng, điều kiện, nhằm nắm bắt kịp thời tư tưởng, tâm tư, nguyện vọng của đoàn 
viên, CNVCLĐ để phán ánh với Đảng, Nhà nước.

Quan tâm đào tạo đội ngũ làm công tác tuyên giáo nói chung và đội ngũ 
làm công tác nắm bắt dư luận xã hội nói riêng để góp phần nâng cao hoạt động 
tuyên truyền giáo dục trong đoàn viên, CNVCLĐ.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2025
1. Tiếp tục tuyên truyền thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần 

thứ XI, Nghị quyết Đại hội XIII Ban Chấp hành Trung ương Đảng; Nghị quyết 
số 02/NQ-TW của Bộ Chính trị về Đổi mới tổ chức và hoạt động Công đoàn 
Việt Nam trong tình hình mới; Tập trung tuyên truyền Đại hội Đảng các cấp 
nhiệm kỳ 2025 - 2030; tổ chức các hoạt động kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng 
Miền Nam, thống nhất đất nước, 135 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh 
(19/5/1890 - 19/52025), 137 năm ngày sinh Chủ tịch Tôn Đức Thắng (20/8/1888 
- 20/8/2025); 76 năm ngày Cách mạng Tháng tám và Quốc khánh 2/9, các chủ 
trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, nghị quyết của Công 
đoàn. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức về Đảng, về Công đoàn, về giai cấp 
công nhân gắn với Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 
Minh chuyên đề năm 2025.

2. Tiếp tục tổ chức triển khai Chương trình hành động số 08-CTr/TU của 
Tỉnh ủy, Kế hoạch số 450/KH-LĐLĐ, ngày 10/11/2021 của Ban Thường vụ 
LĐLĐ tỉnh về thực hiện Nghị quyết 02/NQ-TW của Ban Chấp hành Trung ương 
Đảng về đổi mới tổ chức và hoạt động của Công đoàn Việt Nam trong tình hình 
mới; các hoạt động hưởng ứng Chương trình Tết Sum vầy, Tháng Công nhân và 
Tháng hành động về An toàn vệ sinh lao động, 96 năm Ngày thành lập Công 
đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2025),  góp phần chăm lo đời sống văn hoá 
tinh thần cho đoàn viên, người lao động. 

3. Tiếp tục phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch triển khai Chương 
trình phối hợp xây dựng đời sống văn hóa cơ sở trong CNVCLĐ giai đoạn 2023 
- 2027. Đặc biệt, phối hợp tổ chức Hội thao Công nhân viên chức lao động 
mừng Đảng, mừng Xuân 2025, Hội diễn văn nghệ chủ đề “Tự hào công nhân 
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quê hương Bác Tôn” năm 2025 chào mừng kỷ niệm 96 năm Ngày thành lập 
Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2025) và Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh 
An Giang lần thứ XII (2025 - 2030).

4. Phối hợp Sở Tư pháp tổ chức hội nghị tập huấn các văn bản pháp luật 
mới năm 2025; Phối hợp các ngành tổ chức các buổi tuyên truyền các văn bản 
pháp luật có liên quan trực tiếp đến người lao động tại các doanh nghiệp, các Tổ 
tự quản nhà trọ công nhân lao động.

5. Đẩy mạnh triển khai kế hoạch học tập nâng cao trình độ học vấn, 
chuyên môn, nghiệp vụ, kỹ năng nghề nghiệp trong CNLĐ. Quan tâm nắm bắt 
kịp thời tư tưởng, tâm tư, nguyện vọng của đoàn viên, CNVCLĐ để phán ánh 
với Đảng, Nhà nước và có biện pháp tuyên truyền, giáo dục tư tưởng sát hợp với 
thực tiễn. Tổ chức tập huấn đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên công đoàn 
về công tác tuyên truyền, nắm bắt dư luận xã hội.

6. Đẩy mạnh công tác truyền thông, quản lý, khai thác, sử dụng tốt mạng 
xã hội và phối hợp tuyên truyền hoạt động công đoàn, phong trào CNVCLĐ trên 
các cơ quan báo chí trong và ngoài hệ thống công đoàn như: Báo An Giang, Đài 
Phát thanh - Truyền hình An Giang, Thông tấn xã Việt Nam, Báo Lao động, Tạp 
chí Lao động Công đoàn và các cơ quan báo chí khác./.

          
Nơi nhận: 
- Ban Tuyên giáo TLĐ;
- Ban Tuyên giáo TU;
- Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở;
- CĐCS trực thuộc LĐLĐ tỉnh;
- Lưu: VT, Ban TG-NC.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH

Lư Thị Kim Thùy
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